
D.D.G n. 1309 /S4TUR del 23 / 6 / 2022

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 14 gennaio 1994  n. 20;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto 
speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948 
n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della 
Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali”;

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008 n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in 
materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per 
la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e succ mm. ed ii. - Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
Locali;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra le  
altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali  
FESR

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17  
dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni  
specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO la  Delibera  CIPE  28  gennaio  2015.  Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  
pubblico  nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  
complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti  
nell’accordo di partenariato 2014-2020. (Delibera n. 10/2015;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana” e ss.mm.ii;

VISTA la  L.r.  17 marzo 2016,  n.  3,  art.7,  comma 22 che recita:  A valere sui  fondi  del  
Terzo  ambito  di  intervento  del  Piano  di  cambiamento  del  Documento  di  
programmazione finanziaria del  Piano di  Azione e Coesione (PAC) 2014-2020,  
con le procedure adottate ai sensi  della delibera CIPE n.  10/2015,  una somma  
pari  a  115.000  migliaia  di  euro  è  destinata  ai  comuni  per  la  realizzazione  di  
investimenti;



VISTA la Deliberazione della G.r. n.107 del 6 marzo 2017  “Piano di Azione e Coesione  
(Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  –  aggiornamento”  che 
approva gli “Elementi preliminari del SiGeCo” di cui alla pagina 40 dell'allegato;

VISTA la Delibera CIPE 10 luglio 2017. Programma operativo complementare Regione 
Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015) - Accordo di partenariato 2014-
2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 52/2017);

VISTA la Deliberazione della G.r. n. 98 del 27 febbraio 2018 avente ad oggetto:  Delibera 
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione (Programma-Operativo  
Complementare) 2014/2020 - Presa d'atto della programmazione delle risorse;

VISTA la  Deliberazione  di  G.r.  n.  104  del  06/03/2018  "Piano  di  Azione  e  Coesione  
(Programma  Operativo   Complementare)   2014/2020  -  Asse  1  e  Asse  10  –  
Determinazioni”;

VISTA la  Deliberazione  di  G.r.  n.  309 del  28 agosto 2018 "Piano di  Azione  e  Coesione  
(Programma Operativo _Complementare) 2014/2020 intesa sui fondi da destinare ai  
Comuni ai sensi dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3  
e dell'articolo 21 comma 7, della legge regionale 9 maggio 20 17, n.8”;

VISTA la  Deliberazione  di  G.r.  n.  212  del  27  maggio  2021.  “Programma  Operativo 
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 
del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, che apprezza, tra l'altro,  anche l'Allegato 1 – 
Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) - dove si precisa che  ...  
il SI.GE.CO. del POC assicura la piena reciprocità con i programmi regionali FESR  
ed FSE. Con tale finalità, il SI.GE.CO. del POC si basa su procedure coerenti, per  
quanto applicabili, con le disposizioni di attuazione contenute nei Regolamenti CE  
n.1303/2013 e n.1011/2014, nonché con le procedure attuative descritte nell’Accordo  
di partenariato, adottato con Decisione della Commissione Europea del 29/10/2014 e,  
in particolare, con l’Allegato II “Elementi salienti della proposta di SI.GE.CO. 2014-
2020”. Per quanto non precisato nella descrizione del SI.GE.CO. del POC si rinvia ai  
sistemi di gestione e controllo vigenti ad uso dell’AdG e AdC del PO FESR Sicilia  
2014-2020 e PO FSE Sicilia 2014-2020.

VISTI gli  avvisi  di  cui  ai  DD.D.G.  n.422  e  n.423  dell'anno  2018  (e  ss.mm.ii.)  del  
Dipartimento regionale delle Autonomie locali,  emessi  a valere sui  fondi  di cui  
all'Azione  1,  Asse  10  del  Piano di  Azione  e  Coesione  /  Programma Operativo  
Complementare  2014/2020,  (oggi  OT 4,  Azioni  4.2.2.  punto 3 e 4.2.2 punto 4,  
come dal  documento “Programma di  azione e  Coesione,  Programma Operativo 
Complementare  Sicilia  2014/2020”  approvato  con  Deliberazione  CIPES  del  3 
novembre 2021);

VISTA la nota n.10370 del 25/06/2019 con la quale il Dipartimento delle Autonomie Locali 
ha meglio precisato che la verifica delle istanze a suo carico riguarda i soli requisiti di  
ricevibilità delle istanze stesse, mentre la valutazione dei progetti, per quanto attiene 
alla  verifica  di  coerenza  con  la  pianificazione  di  settore  e  all'ammissibilità  a  
finanziamento, ricade sui “dipartimenti settoriali”;   

CONSIDERATO che secondo i sopra citati avvisi, DD.D.G. n.422 e 423 dell'anno 2018 (e ss.mm.ii.) del 
Dipartimento regionale delle Autonomie locali, questo Dipartimento del Turismo dello 
Sport e dello Spettacolo è tenuto  a verificare …. la coerenza con la pianificazione di  
settore al fine di procedere al finanziamento ... previa acquisizione di tutti gli elementi  
necessari... provvedendo ad effettuare le attività relative:

 all'acquisizione dei progetti esecutivi o definitivi completi di tutti gli elaborati,  
autorizzazioni e pareri previsti dalla normativa vigente;

 alla sottoscrizione della convenzione che disciplina le modalità di attuazione  
delle singole operazioni;

 alla gestione finanziaria, compresi i pagamenti ai Beneficiari;
 ai controlli amministrativi, fisico-tecnici ed economico-finanziari.   

CONSIDERATO che  il  Manuale  di  attuazione  del  PO FESR  Sicilia,  approvato  con  delibera  di  



Giunta  Regionale  n.  103  del  6  marzo  2017  e  ss.mm.ii.,  prevede  che  per  il  
finaziamento di progetti a regia, soggetti a valutazione, debba essere garantita ...  
una soglia minima di qualità di ammissibilità valutativa, al di sotto della quale la  
domanda di agevolazione non può essere ammessa al finanziamento, in ossequio  
alla  necessità  di  mantenere  elevati  standing  qualitativi  nell’attuazione...  da 
accertare in sede di commissione di valutazione, utilizzando criteri di attribuzione  
dei punteggi coerenti con i criteri di selezione di cui al documento “Requisiti di  
ammissibilita e criteri di selezione delle operazioni”, approvato con Deliberazione 
n. 219 del 30 maggio 2018;

CONSIDERATO che questo Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha 
provveduto  con  DDG  n.2275/S4TUR  del  09/09/2021  alla  nomina  di  una 
Commissione incaricata di attribuire i punteggi previsti dal Manuale di attuazione 
del  PO FESR Sicilia,  in  ossequio alla  necessità  di  verificare  la  sussistenza dei  
necessari elevati standing qualitativi dei progetti concorrenti all’azione;

CONSIDERATO che  ai  fini  del  funzionamento  della  Commissione  di  cui  sopra  questo  
Dipartimento  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  ha 
provveduto  con  DDG  n.2276/S4TUR  del  09/09/2021  all'approvazione  della 
scheda  di  valutazione  necessaria  per  l'attribuzione  dei  punteggi  ad  ognuno  dei  
progetti selezionati proposti a finanziamento; 

CONSIDERATO che la Commissione di cui sopra ha provveduto, nella riunione del 15/06/2022 ,  
all'esame dei primi quattro progetti selezionati, trasmessi dall'UCO, attribuendo i  
relativi  punteggi  in  forza  della  scheda  di  valutazione  approvata  con  il  DDG 
n.2276/S4TUR del  09/09/2021, il  cui esito è riportato nell'apposito verbale n.1,  
redatto in pari data e che si sintetizza nella tabella che segue: 

COMUNE Titolo operazione
istanza Punteggio 

conseguiton. del

1 PIAZZA ARMERINA Promozione turistica Palio dei Normanni 28689 09/09/2019 72/100

2 NARO Realizzazione portale turistico e app mobile 12521 28/08/2019 80/100

3 MALFA Discover Malfa 877 04/02/2021 86/100

4 PEDARA Promozione itinerari turistici 11182 21/05/2021 60/100

CONSIDERATO che  tutti  i  progetti  presentati  hanno  ottenuto  un  punteggio  pari  o  superiore  al  
minimo di 60/100; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 - Bilancio di  previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2022-2024;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione” e ss.mm.ii;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato 
emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.

VISTO il  decreto  dell'Assessore  Regionale  al  Turismo  n.  1203  del  9.03.18,  registrato  dalla 
Ragioneria  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  il  15.03.18  al  n.  698/999,  di 
approvazione  del  contratto  individuale  di  lavoro,  relativo  alle  funzioni  di  Dirigente 
Generale,  di  durata  biennale,  stipulato  tra  l'Assessore  dott.  Sandro  Pappalardo  e  la 
dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A.  n.  187  del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del 
28/02/2020,  con il  quale  è stata approvata l’integrazione al  contratto individuale  di 



lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il  D.A.  n.  2641  del  11.11.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n.  
1114/2370 del 16.11.2020,  con il  quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al 
contratto individuale di  lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del 
Dipartimento stesso;

VISTO il D.D.G. n. 1157 del 14.06.2022 col quale, a far data dal 16.06.2022 l'Arch. Fabio 
Bortoletti è stato confermato nell’incarico di dirigente del Servizio 4 - “Cooperazione 
Interistituzionale  per  la  Promozione  del  Territorio  regionale  e  dello  Sviluppo  del  
Turismo” del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

CONSIDERATO che  il  Manuale  di  attuazione  del  PO  FESR  Sicilia,  prevede  che  l’elenco  dei  
progetti selezionati venga approvato con Decreto entro 10 giorni dal ricevimento 
degli atti da parte del Presidente di Commissione;

RITENUTO di  dovere  provvedere  all'approvazione  dell'elenco  dei  progetti  selezionati  di  
competenza di questo Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, di  
cui  all'avviso  D.D.G.  n.422  dell'anno  2018  (e  ss.mm.ii.)  del  Dipartimento 
regionale  delle  Autonomie  locali,  emesso a  valere  sui  fondi  di  cui  all'Azione 1,  
Asse 10 del Piano di Azione e Coesione / Programma Operativo  Complementare 
2014/2020, (oggi OT 4, Azione 4.2.2. punto 3, come dal documento “Programma 
di  azione  e  Coesione,  Programma Operativo  Complementare  Sicilia  2014/2020” 
approvato  con  Deliberazione  CIPES  del  3  novembre  2021)  secondo  i  punteggi 
attribuiti dalla Commissione di merito nella riunione del 15/06/2022, il cui esito  si 
sintetizza nella tabella che segue:   

COMUNE Titolo operazione
istanza Punteggio 

conseguiton. del

1 PIAZZA ARMERINA Promozione turistica Palio dei Normanni 28689 09/09/2019 72/100

2 NARO Realizzazione portale turistico e app mobile 12521 28/08/2019 80/100

3 MALFA Discover Malfa 877 04/02/2021 86/100

4 PEDARA Promozione itinerari turistici 11182 21/05/2021 60/100

RITENUTO che  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  dell’art  9  della  L.R.  15/04/2021,  n.  9 
(snellimento controlli delle Ragionerie centrali), il presente decreto non necessita 
di apposizione del visto della Ragioneria Centrale presso questo Dipartimento, in  
quanto non comporta oneri;

D E C R E T A
Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E'  approvato  l'elenco  dei  progetti  selezionati  di  competenza  di  questo  Dipartimento  del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, di cui all'avviso D.D.G. n.422/2018 (e ss.mm.ii.) del  
Dipartimento regionale delle Autonomie locali, emesso a valere sui fondi di cui all'Azione 1,  
Asse 10 del Piano di Azione e Coesione / Programma Operativo  Complementare 2014/2020,  
(oggi OT 4, Azione 4.2.2. punto 3, come dal documento “Programma di azione e Coesione,  
Programma  Operativo  Complementare  Sicilia  2014/2020”  approvato  con  Deliberazione 
CIPES del 3 novembre 2021) secondo i punteggi attribuiti dalla Commissione di merito nella 
riunione del 15/06/2022, il cui esito si sintetizza nella tabella che segue:   

COMUNE Titolo operazione
istanza Punteggio 

conseguiton. del

1 PIAZZA ARMERINA Promozione turistica Palio dei Normanni 28689 09/09/2019 72/100

2 NARO Realizzazione portale turistico e app mobile 12521 28/08/2019 80/100

3 MALFA Discover Malfa 877 04/02/2021 86/100

4 PEDARA Promozione itinerari turistici 11182 21/05/2021 60/100



Art. 2 Si dà atto che tutte le quattro operazioni elencate nella tabella di cui al superiore art.1 assolvono ai 
criteri di selezione perchè con punteggio pari o superiore alla   … soglia minima di  qualità di  
ammissibilità valutativa ...  richiesta dal Manuale di attuazione, che nel caso specifico è stata 
stabilita in 60/100.

Art. 3 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità 
previste dalla vigente legislazione.

Art. 4 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio 
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Art. 5 Il presente decreto sarà notificato ai comuni potenziali beneficiari interessati;
Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione 
nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai 
sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98, comma 6, 
della legge regionale n.9 del 07/05/2015.
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it

Palermo li, 23/06/2022

Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/

		2022-06-23T11:52:03+0200
	FABIO BORTOLETTI


		2022-06-23T17:50:40+0200
	LUCIA DI FATTA




